a) denst L.

b) quid D.

c) imperando fehlt D.

nos prepedicia, [neconon]^a ex eo, quia festum sancti Jacobi nimis prope est, quo nostrum nuncciun, ut affectatis, possemus expedire, destinare non valemus. Pe-
tentis perinstanter^b, in casu si hujusmodi vestros deputatos aut alium virum fide-
dignum juxta vestre discretionis discernenciam ad dictum ducem pro hiis nego-
ciis attemptandis seu prosequendis proposueritis translegare, quos tamen pleni-
potentes pro nostra parte non facimus nec constituimus ad presens, sed solnum ad
videndum et attemptandum, quomodo meliori modo, via et forma dictas libertates
possent ad usum communis mercatoris dumtaxat impetrare ista vice, et non aliter
neque ultra, et ea, que vobis a dictis vestris nuncciis, dum redierint, occurrerint,
nobis petimus rescribi^c, super quo iterato nostram^d voluntatem, quo remedio dicto
negocio succurratur, quantum in nobis fuerit, vobis indubie referemus. Datum etc..
Et semper cursorie, salvo jure corrigendi, minuendi, addendi etc, prout negotium
exposit.

Verhandlungen mit England. — 1388 Jul. 28.

A. Unter Vorakten kommt zunächst die Vollmacht König Richards für seine Gesandten.

B. Als Beilagen folgen die Werbung dieser Gesandten bei dem Hochmeister, die von ihnen überreichten Klageartikel der Engländer und die von den preussischen Städten darauf ertheilte Antwort.

C. Unter Verträgen gebe ich den Vergleich, den die vom Hochmeister bevollmächtigten Ordensbeamten Jul. 28 mit den englischen Bevollmächtigten abschliessen.

D. Im Anhang sind zwei Schreiben mitgetheilt, die sich auf das Verhältniss Kampens und Harderwyks zu den Ereignissen im Zween im J. 1385 beziehen, die den Preussen von den Engländern zum Vorwurf gemacht werden.

A. Vorakten.

402. König Richard von England bevollmächtigt Magister Nikolaus Stoket, Thomas Graa und Walter Sybillis zu Verhandlungen mit dem Hochmeister [Konrad Zöllner]. — 1388 Jun. 11.

Aus Staatsarchiv zu Königsberg; Original, Siegel anhängend.

Gedruckt: daraus Voigt 4, Nr. 49.

Ricardus, Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis, quod nos, de fidelitate, probitate et circumspectione dilectorum nobis, magistri Nicholai Stoket clericis, Thome Graa civis Ebor[acensis] et Walteri Sybillis civis London[ensis], plenissime confidentes, ad tractandum, concordandum et finiendum cum religioso et egregio viro, magistro generali ordinis beate Marie Theotonicorum de Prucia, ejusque confratribus seu ambassatoribus vel nunciis suis quibuscumque sufficientem potestatem ac mandatum speciale ad hoc habentibus super quibuscumque questionibus, contencionibus, notis, discordiis et debatis, inter nos et illos de Prucia ratione vel occasione arrestacionum navium ac aliorum vasorum, capcionum bonorum et mercandisarum nomine marque seu reprisalie aut alio modo motis mutuo et exortis, et hujusmodi questiones, contenciones, notas, discordias et debatas reformatum, redigendum, sedandum et pacificandum, et quecumque transgressiones, daupna, mesprisiones, excessus, violencias et injurias per nos vel subditos nostros facta aut attemptata redigendum, reparandum, restaurandum et emendandum, consimilesque restituciones, repar-

a) eodem D.

b) perinstanter D.

c) rescribare D.

d) vestram D.

ciones, restauraciones et emendaciones de prefato magistro et deputatis suis per se et subditis suis quibuscumque pro nobis et subditis nostris requirendum, petendum et recipiendum, neconon ad tractandum ulterius, concludendum et conveniendum cum eodem magistro aut ambassatoribus et nunciis suis predictis super quibuscumque confederacionibus, ligis et amiciciis specialibus, temporalibus vel perpetuis, inter nos, subditos, regna et dominia nostra quecumque, ex una, et ipsum magistrum, subditos, patrias et dominia sua quecumque, ex parte altera, ineundis, ac eciā de comunicacionibus inter subditos hincinde in mercionis et alii licitis secne et amicabiliter faciendis, ac super omnibus et singulis articulis quantumcumque specialibus, qui ligas, confederaciones seu amicicias inter nos et predictum magistrum firmandas aut hujusmodi questiones, contenciones, notas, discordias et debatas mutuo reformandas concernere poterunt quovismodo, cum eorum incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis, neconon omnia et singula, que sic tractata, conventa et concordata fuerint, cum omni securitate debita et honesta in hoc casu et hac vice nomine nostro firmiter et involabiliter observandum, vallandum et firmandum, consimilemque securitatem pro nobis et nomine nostro petendum, stipulandum et recipiendum, jurandumque in animam nostram, quod tractata, conventa et concordata ibidem rata habebimus et grata, nec aliquid procurabimus vel faciemus, per quod tractata hujusmodi effectu debito frustrari poterunt seu quomodolibet impediri, ac juramentum consimile ab eodem magistro aut deputatis suis petendi, exigendi et recipiendi, ceteraque omnia et singula faciendi, exercendi et expediendi, que in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, ac que qualitas et natura hujusmodi negotii exigunt et requirunt, et que nosmet ipsi facere possemus, si personaliter interessemus, eciā si talia forent, que mandatum exigerent quantumcumque speciale, ipsos Nicholaum, Thomam et Walterum conjunctum et divisim nostros veros, legitimos et indubitatos procuratores, negotiorum gestores, commissarios, deputatos et nuncios speciales facimus, creamus, ordinamus et constituimus per presentes, promittentes, nos ratum et gratum perpetuo habituros, quicquid per predictos Nicholaum, Thomam et Walterum seu aliquem eorum actum, gestum seu procuratum fuerit in premissis, dantesque ulterius dilecto nobis Johanni Benys tenore presencium firmiter in mandatis, quod eisdem Nicholao, Thome et Waltero et eorum cuiilibet in omnibus et singulis quoad informacionem ipsorum Nicholai, Thome et Walteri ac prolacionem et declaracionem negotii predicti intendens sit et respondens, quociens et prout per prefatos Nicholaum, Thomam et Walterum seu eorum aliquem ex parte nostra fuerit requisitus. Datum apud palacium nostrum Westmonasterium sub magni sigilli nostri testimonio, 11 die Junii anno regni nostri undecimo.

Per ipsum regem et consilium. Burton.

B. Beilagen.

403. Werbung der englischen Sendeboten.

K aus Staatsarchiv zu Königsberg; Pergamentblatt.

K 1 dasselbst; Pergamentblatt, Abschrift von K.

Gedruckt: aus K Voigt 4, Nr. 129; aus K 1 Voigt 5, Nr. 29.

Reverendissime pater et domine magnifice. Vestre magnificencie proponunt, declarant, verificant et petunt nunciis speciales seu ambassatores, missi per serenissimum principem et regem Ricardum, Dei gracia regem Anglie et Francie, negotia infrascripta.

1. In primis petitur ex parte dicti serenissimi principis, regis Anglie et Francie, ut ligei sui subditi ac mercatores quicunque dicti regni sui Anglie libere audiantur

in prosecucionibus suarum actionum personalium et realium, ac quod eis fiat debitum justicie complementum per vos vel vestros ministros, qui jura reddunt, sive in burgis sive in civitatibus in terra vestra Prucie, secundum quod jura humana atque communia exigunt et requirunt.

2. Item petitur ex parte dicti serenissimi principis et regis, ut ligeis suis predictis quibuscumque debita et plenaria fiat dearestacio, liberacio et restitucio mercium seu mercandisarum, debitorum et bonorum aliorum quorumcunque, per vestram magnificenciam seu ad instanciam vestrorum subditorum terre vestre Prucie taliter qualiter arrestatorum seu in aresto positorum, una cum dampnisi, expensis et interesse, que merces, mercandise et debita sumnam 3889 librarum 6 solidorum 10 denariorum sterlingorum monete Anglicane ad verum compotum excedunt; dampna vero et gravamina, que passi sunt dicti ligei regni Anglie occasione premissae arrestacionis seu aresti, summam 4000 librarum sterlingorum veraciter excedunt; prout hec omnia coram dicto excellentissimo principe, rege, ac consilio suo per dictos suos ligeos subditos deducta sunt, probata et verificata; absque hoc, quod ligei predicti verberabantur et male tractabantur in terra vestra Prucie. Premissa omnia, si placeat, lacijs et apercios declarabuntur in scriptis.

3. Item quod, cum subditi vestri terre vestre Prucie, altissimo disponente, valeant in futurum ad quemcumque locum, portum, civitatem vel burgum in regno Anglie cum suis bonis et mercandisis libere declinare, ibique mercari et contrahere, petitur conformiter, quod subditi ligei predicti regni Anglie consimilem habeant libertatem et ita liberum arbitrium declinandi ad quemcumque locum terre vestre Prucie cum bonis suis et mercandisis, ac hujusmodi loca mutandi, necon ad alia loca se transferendi cum bonis suis et mercanciis infra fines et limites dictae terre vestre Prucie absque impedimento seu contradictione quacumque.

4. Item petitur ex parte dicti serenissimi principis, quod universi et singuli mercatores sui easdem habeant libertates seu privilegia ac eisdem gaudent in emendis et vendendis et aliis contrahendis, quibus ab antiquo in terra vestra Prucie predicta solebant gaudere, necon quod dicti mercatores ligei regni Anglie de se ipsis et inter se habeant gubernatorem, qui valeat et debeat ligeos mercatores dicti regni Anglie regere et justificare.

5. Item quoad factum contingens in portu de Swyn in Flandria, ex parte dicti serenissimi principis, regis Anglie et Francie, scriptum erat nuperime per vestros honorabiles ambassiatores vestre magnificencie, et adhuc ad idem declarandum, justificandum et verificandum sic suadetur, quod si que gravamina pretensa in portu de Swyn predicto magistris navium aut aliis quibuscumque subditis vestris, quoad naves predictas seu bona alia, per Anglicos classis Anglicane fuerant, ut pretenditur, illata, illa gravamina pretensa dicti magistri navium et alii quicunque subditi pretensi predicti, si qui fuerant, merito pertulerunt et subierunt, ipsorum culpa et demeritis id poscentibus, cum revera in prima applicacione classis Anglicane ad portum predictum prior sancti Johannis Jerosolimitani in Anglia et Thomas Percy miles, tempore per dictos ambassiatores vestros specificato admiralli classis predice, omnes naves et gentes ibidem existentes, que de terra et dominio Prucie tunc se fore asserebant, una cum nonnullis navibus Campensis pretensis, cum quibuscumque bonis et mercibus earumdem in eisdem existentibus in securam et firmam amiciciam ceperunt, et ad navium predictarum et bonorum hujusmodi custodiā firmiorem dicti prior et Thomas admiralli non solum vexilla sua, verum etiam homines proprios gentis Anglicane pro ipsorum custodia posuerunt; et quamquam dicti magistri navium et alii quicunque in dictis navibus existentes, dictam securitatem gratanti animo acceptantes, cum prefatis admirallis et classe Anglicana,

fide ipsorum media, stare et nullo modo ad inimicos retrocedere seu divertere protune promisissent, tamen dicti magistri navium cum suis navibus predictis, tribus navibus, quas Campenses citra suas extitisse asseruerunt, pro quibus per consilium dicti serenissimi principis extitit cum eisdem postmodum concordatum et que ex proposito certo in portu predicto de voluntate et assensu magistrorum earumdem, ipsis mercandisis et armaturis et bonis aliis quibuscumque in dictis navibus existentibus, per eosdem magistros et suos ad ipsorum dispositionem liberam et commodum dispositis, primitus allevatis ac evacuatius, combuste fuerant, duntaxat exceptis, oportunitate temporis in hac parte captata, aliqui eorum clandestine ancoris^a primitus fixis clanculo extractis seu evulsis et aliarum ancorarum cordis cesis, ad inimicos regis Anglie cum gentibus nationis Anglicane in navibus predictis pro ipsorum magistrorum navium et aliorum hominum suorum in eis existencium ac bonorum eorumdem tuta custodia ibidem, ut premittitur, una cum bonis inimicorum regis et regni Anglie in eisdem navibus existentibus, per dictos admiralloes, prout licuit, arestatis, ad summam decem mille librarum, longe ultra summam bonorum, in quibus dicti subditi vestri per Anglicos se pretendunt dampnificatos, extendentibus et excedentibus, fidem ipsorum hujusmodi temere violantes, et diverterunt et transtulerunt, classem Anglicanam voluntarie et absque causa legitima quacumque spernentes et penitus relinquentes, ipsos Anglicos, sic ad tutelam et custodiam dictarum navium p[os]itos^b secum abduxerunt fraudelerenter et dolose, quorum aliquos in mare projecterunt et submerserunt, et alios inhumaniter inimicis predictis trucidandos crudeliter tradiderunt; quibus eciam inimicis extunc firmiter adheserunt, vinculo federis inter ipsos et Anglicos hactenus contracto ex parte eorumdem penitus derelicto, in magnas et enormes lesiones regis Anglie et classis Anglicane predice, dictorumque admirallorum prejudicium et dampnum manifestum. Hinc est, quod etsi naves aliqua magistrorum hujusmodi sic fugiencium et delinquencium capte seu navis aliqua hujusmodi capta [extiterant^c seu] extiterat aut combuste seu combusta fuerant aut fuerat cum bonis existentibus in eisdem per Anglicos dicta classis Anglicane propter demerita hujusmodi, sic ut preferatur, per ipsos magistros navium et suos tam in personis hominum ligeorum, quam eciam in bonis predictis perpetrata, non sunt dicte naves aut bona hujusmodi ipsis quomodolibet restituenda; sed sunt dampna enormia predicta per ipsos magistros navium et suos tam in personis hominum ligeorum dicti domini nostri regis interactorum, quam eciam in bonis, ut premittitur, inimicorum arestatis et domino nostro regi, ut premittitur, debitis et abductis, perpetrata, ipsi domino nostro regi resarcienda et satisfactio debita merito facienda in premissis; estque insuper dictis admirallis nomine ipsorum et classis predice, pro dampnis et injuriis per ipsos magistros navium et alios in dictis navibus existentes eis, ut premittuntur, illatis, debita satisfactio impendenda.

Et protestantur dicti nunciū seu ambassiatores^d de addendo et alias, prout juris est etc. .

404. Klagen und Forderungen der englischen Kaufleute gegen die Preussen. — [1388]

A.

K aus Staatsarchiv zu Königsberg; Pergamentblatt.

K I daselbst; s. B.

Gedruckt: aus K Voigt 5, Nr. 13.

^{a)} ancoribus *K, K I.*

^{b)} predictis *K.*

^{c)} extiterant seu fehlt *K, K I.*

Coram serenissimi principis et domini sui metuendissimi, domini regis Anglie etc., concilio venerando proponunt ligei mercatores sui de civitatibus et villis suis infrascriptis, se graviter conquerentes de multimodis dampnis, gravaminibus et injuriis, per gentes de Prussia sibi factis, ut inferius continetur, unde supplicant sibi de remedio debito provideri cum justicie complemento.

1. In primis conqueruntur dicti mercatores de eo, quod anno gracie 1385, ubicunque sua bona et mercimonia reperiebantur, enormiter et subito, absque suis demeritis, fuerunt arrestata et appreciata ad multo minus precium, quam valebant, unde magna pars eorum bonorum et mercimoniorum perdita fuerat ad non modicum dispendium conquerencium predictorum.

Nomina mercatorum de London, quorum bona fuerant in Prussia, ut premittitur, arrestata et detenta cum debitibus eorundem.

1. Roberto Reynham ad valenciam 31 librarum.
2. Willelmo Reynevelt ad valenciam 130 librarum.
3. Johanne Kracon. ad valenciam 32 librarum sterlingorum.
4. Eduardo Bys ad valenciam et Ricero Wedonum 44 librar. 10 solidor.
5. Thoma Bloos, Johanne Peper, ad valenciam 100 librarum.
6. Ricardo Wilesdon. ad valenciam 36 solidorum.
7. Henrico Whitewelt ad valenciam 4 librarum.
8. Johanne Sewalt ad valenciam 4 librarum 14 solidorum 4 denariorum.
9. Johanne Whited. ad valenciam 5 librarum.

Summa 386 libre 3 solidi 4 denarii.

Nomina mercatorum de Eboraco, quorum bona in Prussia, sicud premittitur, arrestata fuerant et detenta cum debitibus eorundem.

10. Thoma Howmer ad valenciam 54 marcarum sterlingorum.
11. Willelmo de Burton.¹ a. v. 140 mr. st.
12. Johanne de Sehefelt² a. v. 109 mr. st.
13. Roberto Warde³ a. v. 180 mr. st.
14. Willelmo de Levesham⁴ a. v. 210 mr. st.
15. Allano de Danby et Johanne de Danby⁵ a. v. 85 mr. st.
16. Willelmo de Wyttton.⁶ a. v. 27 mr. st. 6 s. 8 d.
17. Rycero de Sourby⁷ a. v. 29 mr. st.
18. Johanne de Thorntone a. v. 60 mr. st.
19. Willelmo Westy⁸ a. v. 6 mr. st.
20. Ricero de Ullestton.⁹ a. v. 220 mr. st.
21. Roberto de Duffelt a. v. 30 mr. st.
22. Johanne de Sellebarum a. v. 60 mr. st.
23. Ricero Chace¹⁰ a. v. 50 mr. st.
24. Johanne de Appilton.¹¹ a. v. 60 mr. st.
25. Roberto de Louthe¹² a. v. 35 mr. st.
26. Wilhelmo Palmer¹³ a. v. 65 mr. st.
27. Adam de Burton.¹⁴ a. v. 20 mr. st.
28. Johanne de Sezay¹⁵ a. v. 27 mr. 6 s. 8 d. st.
29. Willelmo de Sellay a. v. 20 mr. st.
30. Johanne de Candeler¹⁶ a. v. 80 mr. st.
31. Symone de Wachton, Willelmo de Waghton¹⁷ a. v. 155 mr. st.